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: : Napsal Aloi Jirásek
Jana Dobrýho

LÓ( PROTI

krejňíkův upřímný zármutek po-těši- la

ho:

"Buďte bez starosti Je-l- i u voj-

ska toho se dovíme Mne také id

jeho zajímá"
"Anebo ho najdete u nevěsty"

dodala vesele plukovníková "A
[ak se ho ujmu já"
Honzíček odcházel všechen po-

pleten Sehovav generálův lístek
do náprsní kapsy a rozloučiv se s

llložkovou chvátal z města ven k

horám aby přešel oklikou přes ně
lesem dolil do Vermířovic — Po-

řád mu cestou tanulo na myslí co

ta hezká plukovníková řekla
ho najdete u nevěsty"

Co to myslí? 1 to by bylo!

XIV

líozárka "tála na výstupku
přede dveřmi fary Vermířovic-ť- é

Zrak její tkvěl tinřeně na

nedalekém pásmu horském Od-

tud od fary bylo nejlépe pozo-

rovat i že hÍ jména "Stěny" za-

sloužilo Skalnaté jeho svahy

příkře místem rovně jako zeď

vystupovaly Sráznost tu jmeno-it- č

při úpatí mírnily husté le- -

jákň 1 z vesnic Kopají tatn v le
m příkopy dělají hradbu z hlíny
a utahují a navalují drv a pokáce-
ná Něco hrozného ho bude dít
1'rosila jKfin pro Holin aby mne

pustili pověděla jsem proč n kam

j'du ale ten oficír chtěl pořád

nějaký lístek a pak se i na mne

obořil Koně nám obrátili — o

Kozárko — mé dítě!"
Honzíček v tu chvíli zapomněl

na Havla i na sebe

"líni což je už luk zle?" jn-k-

pro sc1r řekl

"Ha že je o Bože! A má lío-zárk- a

za horami! O proč jsem ji
tam jenom pouštěla! lak se jen
fchb'(lálllC jllk SI jeli SCIll doHtll-

ncl"
"Přen hory kmolřičko pře

hory" vpadl jí krejčík d f
"
i

všechen rozčilen a sebou škubaje
"Já se tam sám podívám já vám

CHOLEŘE PRASAT
Jest jediný lék na světě jenž jiatě a rychle vylédí i pře-dejd- e

nemocem prasat i průjmu u podavinčat zničí kaial i

Červy Jest úplně spolehlivý v každém případu když se po-

užije včas i v pravém množstvt Jeho váha má hodnoty zla-

ta když se podává prasnicím Jejich malé přijdou silné
zdravé a rychle rostou aniž by dostaly tak zvaný thumps
kaiel neb průjem Za lék ručíme že Jest o 100 procent spole-

hlivější a prospěšnější nežli vládní očkování Nevěřte ie
vláda aneb stát Iowa by Jali raillion dollarů za takový lék

jako my dáváme neb to jest pouze klam Vláda ani stát ne-

má dollar pro žádného kdo by skutečného l úplně spolehli-
vého léku měL Aniž by mu dali příležitosti Jim dokázatl že

takového léku má Kdo by se vyslovil že Jana Dobrýho lék

by nevyléčil svrchu udané nemoce nevěřte mu neb on ne-

mluví pravdu vládní zvěrolékaři se nevymiňují Výrok ten-

to dovedem všude dokázat

Léčení nemocných pratat a uvésti jich do nejzdravějšího
stavu anebo zdravých zajistit proti nemoci nio nestojí

příčinou toho že lék byl prasatům podáván na nich
o mnoho více než co lék stojí příroste Proč tedy byste ne-

chali svá prasata pozdechat anebo je polorostlé a stonavé

prodávali když si jich můžete každý sám lehce Jistě a tr-

vanlivě a zdarma vyléčit aneb ve zdraví držet Když by lék

neúčinkoval jak zde udáváme nebudeme za něj nic požado-
vat Objdnejte si jej bez odkladu udejte stav počet a vel-

kost prasat v celém stádu '

Podobných odporučení máme na sta

A jindy opět si Htéžoval:

'On je vám jako u vyjevení
K"ihy i ter neviimne na hous-

le M nepodívá ale jak uulySÍ za-

troubení nebo buben už je ti

okna nebo ze dveří ven Tuhle

jm ni ho vSiml Stál u louky a

díval' tu) na vojáky však to byli
ivaliSéři Ani mne nevidfl 06i
wu svítily a ncHpuHtil jich u ofi-c- lr

jenž před SvalLňery hciii tam

pojížděl Stál tu jako přibitý —

Na vojáky se dívat to by vydr-
žel třeba několik hodin A kde

jen může a kterým už ne tdeze —

tu e vyptává tu puAku do ruky
bíře tu zas palaáem máchá —

tu zaae poalouehá takového vou-áč- e

nijakého jako malé díté

když mu bába jiohádku vypravu-

je Věřte kmotřičko teř jaem
vám jako na tmi ani Hpaní po-

řádného nemám Neustále mne

napadá že ne ta vojanxká krev v

něm vzbouří a ž mne" neeo vyv-
ede"

Pak už m Honzíček ke llložko-v- é

jiti oatýchal Panímáma ho

pořád jeítě tčíila ale teď zaíala1

také ama lamento Lekala ne o

Itozárku Honzíček to nerad po-

rouchal protože sám Mounede'!

tenkráte domlouval aby jen děv-

če panu atrýčkovi dala Teď je u

ním před horami zrovna na

ráně a kdyby se něco strhlo

Juž chtéla pro ni poslat pak sa-

ma dojet ale tu jí zas potěšili že

není donud tak zle že na celém

Hroumovuku je císařské vojsko

Prua daleko a ostatně kdyby se

neeo utrhlo Že z Vernířovic do

Police není tak daleko

Jednoho dne však Honzíček byl

u aouacdky Iíložkové tolikrát

jako juž za dlouhý čn se tam ne-

ukázal Pisel dopoledne zeptal

m je-- li tu Pavel pak o samém

poledni ho sliánél k obědu a po

každé měla nousedka atejnou od-

pověď že Pavla ani neviděla

Honzíček jřisel odpoledne a tu

již bylo na něm starost vidčti

"Od božího rána není doma

Ani neanídal Vytratil ae asi

když jaem ještě spal"
A veěer vstoupil krejčík do

má li strýčka opustitiT Pojednou

ujiřela zrak před se pak vykři-

kla a dvěma skoky byla ne scho-

du Tam kolem plotu mihla se

postava jde sem ku faře () je

to pravda je líozárka v zá-

chvatu své radosti běžela napro-

ti a již stála tváří v tvář Pavlo-

vi jenž se její rukou hopil V

ten okamžik zapomněli kde jsou
že starý kostebiík hledí na ně pln
úžasu a neslyšeli ani dunivé hou-

kání děl jež mocněji sem zaléha-

lo

V tu chvíli pater Athanáš se-d-

ve tmavé vysoké lenošw se

probudil Temné hřímání dale-

ké střelby ho probudilo Pdive- -

ně se rozhlížel pak skloniv šedi

vou hlavu naslouchal

Poslední dobou značně se

►padl Nemoc jeho nebyla sice

nebezpečná ale zdlouhavá houže-

vnatá líozárka ho často vybíze-

la že mu farářská služba sruio

nesvědčí aby se raději vrátil do

kláštera "Sem mne dali tu je
má povinnost ale tobě se po mě

stě stýská" odbyl ji

Pak se mu již ani nezmínila

až poslední dobou on sám ji do

města k mamince nosýlal To

bylo když blížilo se nebezpečen-
ství váběné Ale tu zase líozár-

ka nechtěla o tom slyšeti

"Půjdu" řekla "ale půjde-

te li vy také pane strýčku"
"A to bych byl znamenitý pa

stýř! Aby na ume hul vzali IT

tíkat všeho nechat když je Zle

a to pěkně radíš"
To juž mu in' bylo jak náleží

Ale neposlechl ani pak když

většinu dne trávil ve své lenošce

Tu mu bylo nejmrzutěji Juž si

nemohl ani na housle zahráli —

Teď naslouchaje dunivé a hrozné

muzice děl ustanovoval w pevně

na tom že ííozárku pryč vypra-

ví hyř i nechtěla a se bránila --

Však ona teď povolí Jen konfu

ji svěřili? Nu sebe také pomy-

slil () že nemůže na nohy! Ne-

litoval toho proto že mu nebylo

lze prchnout! ale proto že ne-

mohl nikomu pomoci Vojny se

nelekal pro sebe ale pro lid

teď bude často potřeba za něj za

kročít a se přimluvit u těch ne- -

tiasytuycli inirKUSii mere imv

Pán Hrdi už ztrestal!

V tom se otevřely dvéře a ji-

mi vstoupila líozárka s hostem

Pater Athanáš si zastínil rukou

oči pak již kvapně spustil

"Pandurku!" zvolal "tys to

— i to tě sem Pán Búh poýlá!"
Starý-

- kněz měl a svého hosta

radost a proto ani so-

bě tak nevšiml jak je líozárka

všecka změněna Mládenec mu-

sil vedle bývalého učitele svého

usednout a jemu vypravovat —

Pověděl mu eo již za tu chvilku

byl líozáree stručně a kvapně
řekl Vypravoval o klášteře o

Sousedce Iíložkové O strýci Že

zdrávi jsou jak je v městě a v

okolí jak s vojskem a s vojnou

pověděl také že mu nedalo že

jej to sem táhlo aby se podíval

jak se mají v tom nebezpečenství
mohl li by snad něčím imoei

(Pokračování)
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Ctěný krajane: Zde Vám

zasílám bankovní poukázku
na $3075 a musím vám

že dosud jsem ne-

přišel o žádná prasata a

jsem přesvědčen že vaáe

medicína jest dobrá a to ta-

ké z té příčiny že jsem je-

ště nikdy tak brzy prasata
ricvykrmil jako právě teď
neb jsern začni před pěti ne-

dělemi krmit 42 prasata a

nyní jsem je prodal a váží

po 300 librách a než jsem je
dal na krmník vážila prů-

měrně 175 liber

S pozdravem

Pr Chrudimský

John Dobry
CEDAR RAPID8

F C DLI88
rcj(Inva: liovřzílci dobytku

kv jež z nížiny ze samého úd o

lí rozkládaly se přes úpatí až po

miiný hřeben kdež nad ně jedno
tlivé balvany pískovcové jak

bašty obrovské trčely k nebe

fcfllll

Hiies za vlhkého jitra toho

časného jara řbyl předposlední
den měsíce března) hrnuly se

přes tmavé lesy i jejich šedé o

hry pískovcové kvapící mraky
ze širého hřbetu rozlehlých hvoz-

dů vystupovali sloupové bílé pá-

ry Ve přírodě bylo ticho jen
skřiuinoui píscií zvučela kdesi

pod zataženým nebem nad mlíi-dýi- n

osením a nad navlhlými zo-

ranými lány tmavohnědé barvy
Ve vsí kolem bylo ticho Lidé

ovšem více než kdy jindy pře
eházíli tu a tam se zastavovali
ale což to bylo proti včerejšímu
ruchu n hluku když mladí mu-

žové a junáci pryč utíkali jak-

mile došla sem jistá zvěst Že

Prus překročil hranice že eo ne-

vidět udeří na Hroumov a zapla-

ví všecku krajinu - Mladší utí-

kali přes hory dále do (Vch star-

ší pak odvedli skoro všechen do-

bytek do okolních nedalekých
bsiV Proto dnes vládlo po ve-

škeré dědině poměrné ticho

líozárka smutně a touebré
hleděla k horám Tam za nimi

nedaleko tam by jí bylo lépe

iižli tu mezi lidmi cizími lá-vn- o

by tu již nebyla ale múže-J- i

právě v tento čas cizím lidem ti

nemocného starého strý
ee? Ale že sem nikdo k nim už

tak dlouho nepřišel že - tu tak

nechávají? Ach nevědí snad jak
jak tu je eo se děje 6 é vojny!
A Pavel ještě o ní blouzní!
Iiozárkou pojednou škublo Lí-

ce její ne již libě zardělé ja-

ko v Polici bývalo zbledlo —

Temná dunivá rána zdaleka za-

hučela - - a teď zas — Hoe ! to

je střelba líozárka kvapně se

chtěla do fary V tom

zahlédla starého vesnického ko-

stelníka jenž k ní mířil

"Ah milá parmo Uozárko —

olal jeíílě nedoŠed "je zle Sly
šíte-li- ? Střelba! Je od Broumo-

va tam se potýkají"
Pmlkl Žh okamžik oba li

Vlhkým vzduchem hu-

čel temný rachot a chvílemi bylo

rocnati mocné dunivé výstřely
dél

"Všecko to utíká panno
llo-áik- o

— i vojsko naše N' silni

ei k HutWrku je boží dopuštěni
Kohler Bene ÍKahlrr Benedikti

odtud i řil-'b- l Vťlrhrit jul
ter utfkli tetf hrtiiii ott-n- i

šrko vojsko t Hejtmánkov-

i- l littrrsl a hit a Vty tin-- i

tbn nriieoi obilbn a lidmi Ite

td tmi hnutí - - Ah mili pmino
Maru ruč iA w briiii "
" A přijdou rtu k iim"
"Jtk by ! P l'iWko

prebittip dku1 j t j n p

ni fr4ř# i?(ttiv Mní trťitiu
r!"'"kut ro ťv udťUH !e vy

ddui I ? Itšl ItOljl H'l1

Wf ku a H-l- lt hr'#ní Ím k v

dur ld n'')[ te HÍ %'

Pnilik j řd tlil iir (říi ai

ji přivedu A půjdu hned hned
— Jen Re ještě ďma znxtHVÍm A

I ÍMN-- povídáte žc ehtf ten ofi-eí- r

"—

"Ano od (íenerála - -- "

"0(1 generála tak --- to mně ho

mtiNÍ dát však on dá jen se ne-

trapte a ncmraěte kinotříčko dá

jhciii Kozárku odvezl tak ji zase

přivezu u kdyby tam bylo nepřá-

tel jako mlhy !"
Honzíček mínil nejprve že ob-

jednaný víiz kmotry Mozkové o

brali a že maje od generála
do Vernířovic rychle zajede

Ale než hc doma připravil na ce-

ntu rozhželo se um v hlavé že

bude lépe aby tam piixtil pe-

šky iVmb to Hpííf be překážek
Rozárka doběhne wm také nad

no Což na tom že ní na faře ne-eb-

cosi tam h sebou vzala Když
to tak Noiiscdre vyložil chvála!

do kláštera

Tam bylo živo ji hlučno jako
tenkráte před plenem I'ř(l bra-

nou klášterskou stáli dva upocení
kouč jako myš mokří na nichž

právě důstojníci se zprávami li

Jiný čerstvý právě o

čekal nepokojné na své-h- o

jezdec jenž ještě nahoře u

irerierála meškal Stráž Honzíčka

pustila beze všeho Na chodbách

táli vojáci ve přízeniku prochá-

zelo ne několik důstojníku něko

lik jich také krejčík potkal na

"ehodeeh t na chodbě u bytu pe

nerálova Hyli od rozmanitých

pluku: Gnicn-Laudono- a dra
ťouimkého Kolovratova husaři
Ht tblenovi a j
Honzíček už zvykl na vojenské

pány a proto směle bral chod-bo- u

v před přímo ku dveřím bytu

yenerálova kd-- ž ho však zastavil

hranatý hraničár pluku Ojful in-

ckého Ntráží tu stojící Krejčík
mu brzy porozuměl že teď nikdo
tH-w- ku ifeiu-rábív- i To byla

ebyba Otočil se bral se všechen

jsa „ sklauián zvolna zpět nle tu
mu připadla myšlénka Ihned se

obrátil a zasel k pateru pitvoro-
vi kterého smažn? o posioe pro
Ml

"Ke ifeuerálovi teď nikdo ne-sni- l"

pravil Honzíček "ten
voukúč mnS to pověděl ale já my- -

Hoi jemnost pane že paní irii-rálov- á

by ni směla tronfati a h-b- y

pan penerál tu ecduličku jí k

v ň 1 i zajistí napal"
Převnr unav t-- n nápad do-

brým požádal pani treiirrálovoti

nb v byl předpuitřn V5ed Hon-

zíčkem inutal u nt paní pluknv
idkoVMii Ta jak mdyWa ní hé- -

f Jmrliví ne u ienralové při
mluvila Toho vlak nebylo mil

třrlM Pani latidonovl Wi pr-dln- il

milá do komnatv ntani b

vy a tritii ni hvitkii itru
v ru- - Hiti k irtN nf podpUrm
% lířrtl Vříiť-bivo-

lfMulVk pln rdwti hnal

k it ni" bv jl uttUS p!Jh'd
H rovn'1 Ukí pnul bkidkoí
T !t4ii w pravil!

' A f k 4i íř!r pn t litl
Itř ii wmlW i"i bitdHi d

ti ri ™"
' AcH iki'ií tv # trlp#

i mí " UK ik

V i H'yi

lt ďrV OU Umr

Hlooming Prairie Minn
14 listopadu 1913

Ctěný pane Dobrý & (Jo

Odpusťte moji nedbalost
ale chtěl jsem dříve vědět

jak to s prasaty dopadne
(Jo se týče medicíny myslím
že je skutečně dobnn když
ji v čas dá prasatům neb

podávání prášku jak jest
Vámi podáno se mi dohře
zamlouvá protože jen Um

zpfisobem může účinkovat
Já zachoval všechna ostatní

prasata jen jedno mi pošlo
co jsem začal Vaším práš-

kem léčit Děkuji za Čeká-

ní: podruhé pošlu peníze

předem Ve vší úctě zůstá-

vám Váá

Joscph Pirkl

Mfg Co
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světnice aousedčiny klesl na vé

inÍHto obvyklé na lavici u kamen

a vSecek zoufalý povzdychl :

"Už je to tak Pavel muč

Marně mu to Illožková roz-

mlouvala že se někam zatoulal

"Kam by želí 6 já ho dobře

pozoroval a viděl jsem na něm

že něco tají Já vám to povím

kam Sel : na vojnu I"
JÍOJizifak nezamhouřil ani oka

té noci T'leh! sice ale pořád na-

slouchal přemýšlel a se staral

Jak něco klaplo už sebou trhl

jak se venku kroky ozvaly vy-

skočil a cekal zaklepedi kdo na

dvéře Bylo však ticho u jeho

dveří od večera do rána Byla to

dlouhá noe Honzíčkovi živě se

vracely na mysl strastné chvíle

za první války n Prusem jež pl-

né muk probděl u kolébky svého

nemocného Vašíčka i pak když

bo na věky ztratil

liáno konečně zasvitlo nový

den nalítal ale pandu rek ne-

zvrátil Krejčík zašel si k sou(J
ee Ta víak mu nepopřála dnei

velkého aluehu Hylaf Mina zane

plna úzkoNtl o Uoárku Zaslechla

totil i lYuSák se ukáal na hra-ideíc-
h

le uJ jed u houf
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